
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de 

Marcelino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 

determina a Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II, e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DIS-

PENSA Nº 22-DL/2018, cujo objeto é a aquisição de pães a serem distribuídos gra-

tuitamente à 1.000 famílias durante a “Semana Santa” tendo em vista atender às 

necessidades dos programas da Secretaria Municipal de Assistência Social deste 

município, que será Ratificada em favor da empresa J I Vieira – ME (Panificadora 

Vieira Filho), inscrita no CNPJ nº 26.520.508/0001-04, com proposta no valor de R$ 

4.600,00 (Quatro mil e seiscentos reais), com fulcro no Art. 24 inciso II da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores, nos artigos que lhe forem necessários con-

sulta e aplicação ao caso 

 

Marcelino Vieira/RN, 27 de Março de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 
 

Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1734 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
 
  
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
 
 
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
  
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de 
Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima 
Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 
GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE CANCELAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 
PROCESSO: 1802210004/2018 
  
A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Acari/RN, nomeada 
pela Portaria nº 018/2018, no uso de suas atribuições legais e acatando 
orientações da assessoria técnica torna público o 
CANCELAMENTOdo Pregão Presencial nº 005/2018, na 
modalidade registro de preçospara possível aquisição futura e 
parcelada de água adicionada de sais, água mineral fluoretada e 
botijão de gás para consumo nas diversas secretarias e órgãos 
municipais do Município de Acari RN, tendo em vista a necessidade 
de serem feitas modificações no respectivo Edital. 

Acari/RN, 27 de Março de 2018. 
  
VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO 
Pregoeira  

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:3604FC3D 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 006/2018 

 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 006/2018 
  
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão, 
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018 
torna público que realizará no dia 13 de Abril de 2018, às 9:30 horas, 
na sala de licitações o Pregão Presencial nº 006/2018, na modalidade 
registro de preços para possível aquisição futura e parcelada de filtros 
e lubrificantes automotivos para atender as necessidades da frota do 
município de Acari/RN. O Edital e seus componentes encontram-se à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, no 
horário das 08:00 às 12:00 horas e no site oficial do município 
www.acari.rn.gov.br. 
  
Acari/RN, 27 de Março de 2018. 
  
VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:2399EBD2 
 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 008/2018 

 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 008/2018 
  
O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão, 
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018 
torna público que realizará no dia 13 de Abril de 2018, às 8 horas, na 
Sala de Licitações o PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2018, na 
modalidade registro de preços para possível aquisição futura e 
parcelada de água adicionada de sais, água mineral fluoretada e 
botijão de gás para consumo nas diversas secretarias e órgãos 
municipais do Município de Acari RN. O Edital e seus componentes 
encontram-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal, no horário das 08:00 às 12:00 horas e no site oficial do 
município www.acari.rn.gov.br. 
  
Acari RN, 27 de Março de 2018. 
  
VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO 
Pregoeira 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:B31C8533 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 

 
LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 018/2018 - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

087/2018 



Rio Grande do Norte , 28 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1734 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    115 

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:55984BB7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 
devidamente 
justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, com 
suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico 
acostado aos autos. 
  
PROCESSO:21030001/18 
  
NOME DO CREDOR: MERCADINHO SOARES LTDA 
  
CNPJ: 15.243.774/0001-10 
  
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO DOMESTICO - 
MATERIAL DE LIMPEZA - PARA USO DA ESCOLA DE 
ENSINO INFANTIL DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL - JARDIM ESCOLA LINDA CRIANÇA DESTE 
MUNICÍPIO, PELA REAL NECESSIDADE QUE O PROCESSO 
DE PREGÃO AINDA NÃO FOI FINALIZADO E A ESCOLA DE 
ENSINO INFANTIL NECESSITA OFERECER CONDIÇÕES 
MÍNIMAS DE HIGIENE PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NESTA ENTIDADE. 
  
VALOR TOTAL: R$ 774,44 
  
Lucrécia/RN 23 de Março de 2018. 

Publicado por: 
Victor Hugo de Oliveira Amaral 

Código Identificador:A056A326 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
É dispensável licitação para a despesa abaixo especificada, 
devidamente 
justificada, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, com 
suas alterações posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico 
acostado aos autos. 
  
PROCESSO:21030002/18 
  
NOME DO CREDOR: MERCADINHO SOARES LTDA 
  
CNPJ: 15.243.774/0001-10 
  
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO DOMESTICO - 
MATERIAL DE LIMPEZA - PARA USO DAS ESCOLAS DE 
ENSINO FUNDAMENTAL DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA 
MUNICIPAL - ESCOLA MUNICIPAL MANOEL TOMAZ DE 
AQUINO, ESCOLA MUNICIPAL AGOSTINHO BATISTA DO 
NASCIMENTO E ESCOLA MUNICIPAL GABRIEL GALDINO 
DA CUNHA ANEXO I E II DESTE MUNICÍPIO, PELA REAL 
NECESSIDADE QUE O PROCESSO DE PREGÃO AINDA NÃO 
FOI FINALIZADO E A ESCOLA DE ENSINO INFANTIL 
NECESSITA OFERECER CONDIÇÕES MÍNIMAS DE HIGIENE 
PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NESTA ENTIDADE. 
  
VALOR TOTAL: R$ 1.316,48 
  
Lucrécia/RN 23 de Março de 2017. 

Publicado por: 
Victor Hugo de Oliveira Amaral 

Código Identificador:428C327A 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 22-DL/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 
Procedimento Administrativo nº 2018.03.25-0001, torna público 
Processo de Dispensa de Licitação nº 22-DL/2018, cujo objeto é a 
aquisição de PÃES a serem distribuídos gratuitamente à 1.000 
famílias durante a “Semana Santa” tendo em vista atender às 
necessidades dos programas da Secretaria Municipal de Assistência 
Social deste município. RATIFICADA em favor da empresa J I Vieira 
– ME (Panificadora Vieira Filho), inscrita no CNPJ nº 
26.520.508/0001-04, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 
24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no processo 
supracitado. Processo Ratificado por Kerles Jácome Sarmento – 
Prefeito Municipal. 
  

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:5D294A99 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.03.26-0001 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do 
Prefeito e Secretaria Municipal de Administração, tornam público a 
assinatura do contrato Nº 2018.03.22-0001 cujo e a locação de imóvel 
para que seja instalado o Centro Administrativo de Marcelino Vieira-
RN, com as seguintes Secretarias: Ação Social; Obras, Transportes e 
Urbanismo; Educação e Desportos; Cultura; Agricultura; e, os outros 
Órgãos como: NASF, Conselho Tutelar; Junta de Serviço Militar, 
Auditório, e etc., local que atenda as necessidades quanto à 
acessibilidade e espaço físico, que atenda a planta de localização de 
ambientes no município de Marcelino Vieira-RN. Kerles Jácome 
Sarmento – CONTRATANTE e a empresa Tânia Maria costa Fontes 
Holanda – ME., inscrita no CNPJ nº 01.002.249/0001-07 – 
CONTRATADO. Assinados por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:AB7968DC 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.03.27-0001 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do 
Prefeito e Secretaria Municipal de Assistência Social, tornam público 
a assinatura do contrato Nº 2018.03.27-0001 cujo e a aquisição de 
pães a serem distribuídos gratuitamente à 1.000 famílias durante a 
“Semana Santa” tendo em vista atender às necessidades dos 
programas da Secretaria Municipal de Assistência Social deste 
município de Marcelino Vieira/RN. Kerles Jácome Sarmento – 
CONTRATANTE e a empresa J I Vieira – ME (Panificadora Vieira 
Filho), inscrita no CNPJ nº 26.520.508/0001-04 – CONTRATADO. 
Assinados por seus representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:296A91AC 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 037/2018 

 
Determina Viagem e concede diária a Servidora 
Municipal e dá outras providências. 

  
Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do município de Marcelino Vieira-
RN, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 73 e 
seguintes da Lei Orgânica do município, com fundamento nos Arts. 
64 e 65 do Estatuto dos Servidores c/c os dispositivos do Decreto nº 
024/2017, RESOLVE: 
  



04/04/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5D294A99 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22-

DL/2018

 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do
Procedimento Administrativo nº 2018.03.25-0001, torna público
Processo de Dispensa de Licitação nº 22-DL/2018, cujo objeto é a
aquisição de PÃES a serem distribuídos gratuitamente à 1.000
famílias durante a “Semana Santa” tendo em vista atender às
necessidades dos programas da Secretaria Municipal de Assistência
Social deste município. RATIFICADA em favor da empresa J I Vieira
– ME (Panificadora Vieira Filho), inscrita no CNPJ nº
26.520.508/0001-04, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art.
24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado. Processo Ratificado por Kerles Jácome Sarmento –
Prefeito Municipal.
 

 
Publicado por: 

Raimundo Nonato Filho 
Código Identificador:5D294A99

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/03/2018. Edição 1734 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


